⁶ La teologia latina ha usato piuttosto la formula secondo cui lo Spirito Santo procede dal Padre e dal Figlio (*Filioque*). Ma nel farlo ha sentito l'identità di questa formula con quella greca. Così San Tommaso (*S. Th.*, I, p., q. 36, a. 2) diceva: "*Ipsi Graeci processionem Spiritus Sancti aliquem ordinem ha-*

Non dimentichiamolo: esso esprime non solo la natura della vita divina, ma anche la struttura della creazione e della deificazione, come vedremo subito. L'identità della natura divina come atto puro è come un processo di autoidentificazione primaria e radicale, ottenuta dall'amore personale a fondamento della distinzione delle tre persone. Le tre persone, dice San Gregorio Nazianzeno, camminano verso l'Uno (*prós hén*). Tutte e tre insieme, non fanno altro che esprimere in modo completo che Dio è atto puro. Con parole di San Cirillo, le tre persone sono "modi di esistere" (*trópoi tés hypárxeos*), dove "modo" non significa modi in cui l'essere sussiste, ma stati o stadi personali dell'essere divino, la maniera in cui Dio vive personalmente in una natura unica. Il Padre, come principio, il Figlio, come perfezione o potere, e lo Spirito Santo, come identificazione attuale. Per questo, Alessandro di Hales dice che, parlando propriamente, l'essere divino non è universale né singolare, ma ha qualcosa di entrambe le cose: universale, quanto alla sua espandibilità, individuale quanto alla sua completa determinazione. Contro ogni triteismo, la *perikhóresis*, la circumsessione, è il modo di produrre e mantenere l'unità dell'essere divino come atto puro.

Se torniamo ora alla definizione di persona di Riccardo di San Vittore, comprenderemo facilmente, secondo il nostro modo umano, ciò che significa la trinità. La ragione formale della personalità è nell'"ex", nella relazione d'origine. I tre modi dell'"ex" sono le tre persone, la cui mutua implicazione assicura la loro identica esistenza naturale.

bere ad Filium intelligunt. Concendunt, enim, Spiritum Sanctum esse Spiritum Filii; et esse a Patre per Filium". E nell'articolo seguente aggiunge: "Quia igitur Filius habet a Patre, quod ab eo procedat Spiritus Sanctus, potest dici, quod Pater per Filium spirat Spiritum Sanctum, vel quod Spiritus Sanctus procedat a Patre per Filium, quod idem est". L'identità della formula Filioque con quella dei Padri greci fu, più tardi, definita dogmaticamente nel Concilio di Firenze, in questi termini: "Diffinimus, ut hae fidei veritas ab omnibus christianis credatur et suspiciatur, sicque omnes profiteantur, quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio aeternaliter est, et essentiam suam suumque esse subsistens habet ex Patre simul et Filio, et ex utroque aeternaliter tanquam ab uno principio, et unica spiratione procedit; declarantes quod it, quod Sancti Doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur. Filium quoque esse secundum graecos quidem causam, secundum latinos verum principium subsistentiae Spiritus Sancti, sicut et Patrem. Et quoniam omnia, quae Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo gignendo dedit, praeter esse Patrem, hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo etiam aeternaliter genitus est. Diffinimus insuper explicationem verborum illorum "Filioque" veritatis declarandae gratia et imminente tunc necessitate, licite ac rationabiliter Symbolo fuisse appositam" (Ench. 691).